
令和５年度 体験活動普及啓発事業 

キッズたんけんたい 

 

１ 趣  旨  小学校中学年の子どもたちが親元を離れて共同生活や自然体験活動を行い、仲間と関わる活

動を通して、自立心や自尊感情を育てる。 

 

２ 期  日 令和５年１０月２８日（土）～２９日（日） １泊２日 

 

３ 参加対象 小学３～４年生 

 

４ 募集定員   ４０人程度 

 

５ 参 加 者 ３６人（申し込み：１８９人） 

 

６ 指 導 者 国立大隅青少年自然の家職員３人、法人ボランティア５人 

 

７ 日  程  

 

８ 事業運営上の配慮 

〇 片付けまで参加者がやりきれるように、時間に余裕を持ったスケジュールとした。 

 〇 ボランティアが主体性を持って参加できるよう、前泊でミーティング・準備・役割分担を行った。 

 

９ 参加者の感想 

 〇 初めてやることがたくさんあってよかった！    〇 知らない友だちと仲良くなれてよかった。 

 〇 家族がいないので初めて分かったことがあった。  〇 初めて自分から友だちに話せた。 

 〇 クラフトやキャンプファイヤーが楽しくて、感動した。 

 

10 成果と課題 

 〇 キャンプファイヤーなど未経験の参加者が多い活動を取り入れたが、事前の注意喚起・練習等を入れるこ

とで安全に実施できた。 

 〇 他者の協力が必要なクラフト活動を意図的に設定することで、参加者同士で声を掛け合いながら活動を行

えており、その後の活動でも声かけの様子が見られた。 

１０月２８日（土） １０月２９日（日） 

10:00 

10:30 

12:00 

13:00 

17:30 

18:30 

20:00 

21:30 

集合・受付 

開会セレモニー 

昼食（レストラン） 

オリエンテーリング・クラフト 

夕食（レストラン) 

キャンプファイヤー 

入浴 

就寝 

6:00 

7:30 

8:45 

10:00 

13:00 

14:00 

起床 

朝食 （レストラン） 

クラフト（毛糸ボール） 

野外炊飯（カボチャシチュー） 

閉会セレモニー 

解散 


