令和5年度 体験活動普及啓発事業 キッズたんけんたい

1 趣 旨 小学校中学年の子どもたちが親元を離れて共同生活や自然体験活動を行い、仲間と関わる活 動を通して、自立心や自尊感情を育てる。

令和5年10月28日(土)~29日(日) 1泊2日 2 期 日

3 参加対象 小学3~4年生

40人程度 4 募集定員

36人(申し込み:189人) 5 参加者

国立大隅青少年自然の家職員3人、法人ボランティア5人 6 指導者



10月28日(土)	10月29日(日)
10:00 集合・受付	6:00 起床
10:30 開会セレモニー	7:30 朝食 (レストラン)
12:00 昼食(レストラン)	8:45 クラフト(毛糸ボール)
13:00 オリエンテーリング・クラフト	10:00 野外炊飯 (カボチャシチュー)
17:30 夕食(レストラン)	13:00 閉会セレモニー
18:30 キャンプファイヤー	14:00 解散
20:00 入浴	
21:30 就寝	

8 事業運営上の配慮

- 片付けまで参加者がやりきれるように、時間に余裕を持ったスケジュールとした。
- ボランティアが主体性を持って参加できるよう、前泊でミーティング・準備・役割分担を行った。

9 参加者の感想

- 初めてやることがたくさんあってよかった!○ 知らない友だちと仲良くなれてよかった。○ 初めて自分から友だちに話せた。
- クラフトやキャンプファイヤーが楽しくて、感動した。

10 成果と課題

- キャンプファイヤーなど未経験の参加者が多い活動を取り入れたが、事前の注意喚起・練習等を入れるこ とで安全に実施できた。
- 他者の協力が必要なクラフト活動を意図的に設定することで、参加者同士で声を掛け合いながら活動を行 えており、その後の活動でも声かけの様子が見られた。





